7, 38 ἀποπληρώσας Joh. : ἀποκληρώσας Ben. (e solo B<sup>a</sup>).

7, 20 c. Rom. 11, 34 (cf. Is. 40, 13)      22 d. Rom. 11, 36  
 25 e. Is. 40, 13      30 f. Ps. 93, 16      30 g. Ps. 33, 13      31 h.  
 Ps. 23, 3      33 i. Is. 40, 13      34 j. Jn 5, 20      41 k. Rom. 11, 36

1. Διακόσμησις est terme technique, utilisé par les stoïciens pour

attention au sens de la phrase. En effet, c'est après avoir allégué le passage de la prophétie d'Isaïe : « Qui a jamais connu la pensée du Seigneur et qui en fut jamais le conseiller<sup>e</sup> », que l'apôtre ajoute que « tout est *de lui* et *par lui* et *pour lui*<sup>a</sup> ». Le prophète s'adresse à Dieu le Verbe, Démiurge de toute la création, la suite nous l'apprend : « Qui a jamais mesuré l'eau dans sa main, le ciel à l'empan et toute la terre à poignées ? Qui a jamais pesé les montagnes et mis dans la balance les vallons boisés ? Qui a jamais connu la pensée du Seigneur et qui en fut jamais le conseiller<sup>e</sup> ? » Ce « qui ? » en effet, n'indique pas alors le comble de l'infranchissable, mais ce qui est rare, comme ici : « Qui se dressera avec moi contre ceux qui font le mal<sup>t</sup> ? » et là : « Qui est l'homme qui veut vivre<sup>s</sup> ? » et : « Qui montera sur la montagne du Seigneur<sup>h</sup> ? » Ainsi en est-il ici : « Qui sait la pensée du Seigneur et participe à son conseil<sup>l</sup> ? » « Le Père aime le Fils, en effet, et lui montre tout<sup>j</sup> ». C'est le Fils qui soutient la terre et l'enferme dans sa main ; c'est lui qui met tout en ordre et en harmonie<sup>l</sup> ; c'est lui qui a comblé d'équilibre les monts, de mesure les eaux, de son ordre propre tout ce qu'il y a dans le monde. C'est lui qui circonscrit le ciel entier de cette faible part de sa toute-puissance que le style imagé du prophète appelle un empan. **81 A** C'est donc à juste titre que l'apôtre en induit : « Tout est *de lui* et *par lui* et *pour lui*<sup>k</sup>. » *De lui*, pour les êtres, la cause de l'être, selon la volonté de Dieu, le Père. *Par lui*, pour tous, la durée et la subsistance : *par lui* qui a tout créé, qui octroie à chacun large mesure de ce dont il a besoin pour sa conservation. Aussi est-ce *pour lui* encore qu'ils s'incli-

désigner l'ordre de l'Univers. Cf. V. ARNIM, *Veterum Stoicorum fragmenta*, I, 98 ; 102 ; 103 ; 107. Cf. PLUTARQUE, *Morales*, 946 E. On le trouve chez PLATON, *Timée*, 24 C ; *Lois* 853 A ; et ARISTOTE, *Métaphysique*, A, 5, 986 a 5. Le terme *διακόσμησις* est bien postérieur à *διακοσμεῖν*. ANAXAGORE ne l'emploie même pas, mais emploie *διακοσμεῖν* qui se trouve déjà chez HOMÈRE, *Iliade*, II, 476, au sujet d'une armée. Cf. ANAXAGORE, DIELS, *Die fragm.*, 8, 12.